הנדון: אין בסמכות בית הדין לבטל הקדש; פעולת רישום נכס על שמו של אדם או תאגיד אינה סותרת בהכרח את עובדת היותו נכס הקדש; מיהו בעל זכות עמידה בענייני הקדש

פסק דין

זהו ערעור על פסק הדין של בית הדין הרבני האזורי בתל-אביב-יפו (הדיינים הרב זבדיה כהן – ראב"ד, הרב אייל יוסף והרב שמעון לביא) מיום ו' בתמוז תשפ"ב (5/7/2022) וכן על החלטת בית הדין מיום כ"ג באלול התשפ"ב (19/09/2022) בתיק 1338687/1, בעניינו של "הקדש מאיר חנוך הכהן ורשביאק ואשתו רבקה" (ההקדש).

בפסק הדין כתב בית הדין קמא:

א. בפני בית הדין בקשת המבקשים לרישום הערת אזהרה בדבר הקדש, ותגובת ב"כ המשיבים המפנה את בית הדין להחלטת בית הדין מיום י"ד בסיון תש"ם (29.03.1980).

ב.

במשך השנים "התאדו" זכויות ההקדש בחמש יחידות דיור של הנכס, ועקבותיהם, או חליפיהם, אינם ידועים בשלב זה.

פסק הדין נושא הערעור עוסק "בדירה האחרונה שנותרה לפליטה מההקדש" – הדירה שהייתה גם דירת מגוריהם של המקדישים המנוחים ז"ל (דירת בית הכנסת).

מדינת ישראל

בתי הדין הרבניים

ביום י"א באלול תשמ"ה (28/8/1985) נרשם הבניין שבו נמצא נכס ההקדש כבית משותף. כפי הנראה, עם הרישום האמור נרשמו כל הדירות על שם ההקדש. בנסח לשכת רישום המקרקעין שצורף לכתבי הטענות נרשמה דירת בית הכנסת תחת השם: **הקדש מאיר חנוך הכהן ורשבסקי ואשתו רבקה**". ביום י"ג אדר תש"ף (9 במרץ 2020) נעשתה בדירת בית הכנסת של ההקדש עסקת "העברת מכר ללא תמורה", ורישום זכות הבעלות בנכס הועברה משם ההקדש על שם המשיבה.

טענות המערער

בא-כוח המערער טוען כי המערער הוא "ראש וראשון לכל דבר שבקדושה, עסקן לענייני יהדות", ומתפלל בדירת בית הכנסת נושא הערעור, אם כי באופן לא קבוע.

אחר הדברים האלה, הגישה משיבה 1 לבית הדין קמא בקשה לביטול צו איסור ביצוע הדיספוזיציה. המשיבה טענה, שקיים פסק דין ישן של בית הדין הרבני בהרכב בראשות הראב"ד המנוח, הרב יצחק ידידיה פרנקל והרבנים שמואל ברוך ורנר ושלמה טנא כולם זצ"ל, ועל פיו אימץ בית הדין את החלטת נאמני ההקדש דאז לרשום את ההקדש על שם המשיבה.

ביום ו' תמוז תשפ"ב (5/7/2022) הוציא בית הדין את פסק הדין נושא הערעור בלא שהתקיים דיון בבקשת המשיבה בנוכחות הצדדים. לטענת המערער, אין בפסק הדין כל התייחסות לטענות המערער, ואין בו אפילו מילה אחת של ביקורת על מחיקת ההקדש ממרשמי המקרקעין מאחורי גבו של בית הדין.

בעקבות פסק הדין, הגיש המערער לבית הדין קמא בקשה למתן צו עיכוב ביצוע עד להכרעת בית הדין הרבני הגדול בערעור שבכוונתו להגיש. המערער טען בבקשתו לבית הדין האזורי כי משמעות פסק הדין היא ביטול הקדש על כל המשתמע מכך. בית הדין קמא הורה על קיום דיון בנוכחות הצדדים, והוא התקיים ביום ז' באב תשפ"ב (04/08/2022).

במהלך הדיון הציג המערער לבית הדין, בין היתר, מסמך בו התחייבה המשיבה לשמור על הוראות שטר ההקדש, וטען שמשמעות החלטת בית הדין שבראשות הרב פרנקל הייתה מינוי המשיבה לנאמנת על ההקדש, ואין להעלות על הדעת שמדובר בהעברת בעלות מוחלטת ובביטול ההקדש.

ולבסוף, באשר לטענת הסף ההלכתית כי אין מקום להתערב בהחלטת בית הדין האזורי מלפני למעלה מארבעים שנה, בהרכב בית הדין בראשות הראב"ד הרב פרנקל, שהוא בבחינת "מעשה בית דין", והרי "בית דין בתר דין לא דייקי". אין לטענה זו מקום בנסיבות העניין. בקשה למכור דירות של ההקדש הגיש לבית הדין האזורי נאמן של ההקדש כבר ביום כ' בכסלו תשכ"ג (17/12/1962) בתיק 2006/תשיא. בהחלטה מיום כ"ד שבט תשכ"ג דחה בית הדין (הדיינים הרב מרדכי יפה-שלזינגר, הרב יחיאל וילנסקי והרב ישראל סורוצקין) את הבקשה, בהתבסס גם על תשובות הרב"ז (חלק ב סימן תשל"ח), בנמקו כי על פי הדין "אי אפשר למכור את הדירות שבבית ההקדש על מנת למסור את התמורה לישיבות ולזוכים לפי ההקדש, ובפרט שבשטר ההקדש נאמר (סעיף י"ב) שההקדש הנ"ל או חלק ממנו לא ימכר ולא ייגאל לעולמי עד".

אין חולק כי המקרקעין והבניין שעליו היו בבעלות המקדישים המנוחים, והם היו לנכסי הקדש דתי שכוונן כדין בפני בית הדין הרבני בתל אביב.

כך, לצורך רישום נכסי ההקדש על שם ההקדש בלשכת רישום המקרקעין, ועל פי בקשת בא-כוח המקדיש, נתן הרב הראשי לתל-אביב-יפו והמתווז ואב בית הדין הרבני, הרב איסר יהודה אונטרמן, ביום כ"ו בתשרי תשי"ב (26/10/1951), בתיק 2000/תשיא, אישור וזה לשונו:

מדינת ישראל

בתי הדין הרבניים

הרינו מאשרים בזה שההקדש שנעשה ע"י מר מאיר חנוך ורשביאק על ביתו ברחוב פיירברג מס' 17, בהתאם לשטר הקדש שאושר על ידנו ביום י"ז אייר תשי"א לפי מספר 2842/711, ייקרא בשם: "הקדש מאיר חנוך הכהן ורשביאק ואשתו רבקה".

יש לציין שגם לשון "להעביר" אינו לשון מתנה, והוא "לשון גרוע" ושייך יותר ללשון ירושה, ואין בו משום הקנאה, במקום שצריכים הקנאה, ועיין כעין זה בפד"ר (ח"א עמוד 30). כמו כן לא צוין שם במפורש כי תבצע העברה על שם האגודות בלשכת רישום המקרקעין.

מהי משמעות הביטוי "להעביר מקרקעין על שם פלוני"? חוק המקרקעין, התשכ"א-1961, מפרט את הזכויות האפשריות במקרקעין, והם: בעלות; שכירות; משכנתה; שאילה (זכות להחזיק בנכס ולהשתמש בו שלא לצמיתות, כשהזכות הוקנתה שלא בתמורה); זיקת הנאה; זכות קדימה.

הרישום בפנקס בתים משותפים במקרקעין לא מוסדרים הוא לכל היותר "ראיה לכאורה" לתוכנו, וראיה זו ניתנת לסתירה.

העולה על כולנה: על פי פסיקת בית המשפט העליון אין ברישום בעלות על שם מאן-דהו, אף במקרקעין מוסדרים וקל וחומר במקרקעין שאינם מוסדרים, כדי לשלול כי הבעלות כפופה לנאמנות, והקדש הוא סוג של נאמנות. אכן, סעיף 125 רישא לחוק המקרקעין תשכ"ט–1969 קובע כי "רישום בפנקסים לגבי מקרקעין מוסדרים יהווה ראיה חותכת לתוכנו", וזאת בכפוף לסייגים הקבועים בסעיף 93 לפקודת הסדר זכויות במקרקעין [נוסח חדש] תשכ"ט–1969. מכוח הוראה זו קיימת חשיבות רבה לאופן רישום מקרקעין בפנקסי לשכת רישום המקרקעין. הרישום לגבי מקרקעין מוסדרים הם בגדר "ראיה חותכת" לתוכן הרישום, והרישום בפנקסים לגבי מקרקעין לא מוסדרים הם "ראיה לכאורה". פשיטא שיש לרישום נפקות הלכתית בגדרי דין תורה.

תופעה זו, בדומה לתופעות שראינו בתיקי הקדשות אחרים, שאנשים הביאו בפועל להתאדות והעלמות הקדשות רבים, כשהסיבה העיקרית היא פטירתם של המקדישים מחד גיסא וחוסר פיקוח ציבורי מספיק מאידך גיסא, מצריכה לחוקק חוק אשר יקנה לבתי הדין באמצעות שלוחיהם לאתר, לבדוק ולפקח על הקדשות רבים, המתנהלים ללא פיקוח מספיק. כפי הידוע לנו הנהלת בתי הדין הרבניים הכינה תזכיר חוק בתי דין רבניים (הקדשות רבניים), התשפ"ג–2023, שיסדיר הטיפול והפיקוח הראוי על ההקדשות הדתיים. בסעיף 22 לטיוטת הצעת החוק נכתב:

חקירה 22. (א) קיים יסוד סביר לחשש שלגבי הקדש רבני לא קוימה הוראה מהוראות חוק זה או מהוראות כתב ההקדש, או שפרטים או מסמכים שנמסרו לרשם אינם מלאים או אינם נכונים, רשאי הרשם [רשם ההקדשות הרבניים], לפי הוראת בית הדין, לחקור בעניינו של אותו הקדש רבני, ויהיו לו לעניין זה הסמכויות לפי סעיפים 9 עד 11 ו-27 (ב) לחוק ועדות חקירה, תשכ"ט–1968.

מדינת ישראל

בתי הדין הרבניים

(ב) לצורך ביצוע חקירה כאמור בסעיף קטן (א) רשאי הרשם למנות חוקר; מונה חוקר כאמור יהיו נתונות לו סמכויות החקירה כאמור בסעיף קטן (א), בכפוף לתנאי המינוי; החוקר ימסור לרשם דין וחשבון.

(ג) מונה חוקר כאמור בסעיף קטן (ב), רשאי בית הדין לבקשת הרשם להטיל את הוצאות החקירה, כולן או חלקן, על ההקדש, על נאמנים בו, או על אדם שפנה לרשם בבקשה לפתוח בחקירה, ורשאי הוא לדרוש ממבקש החקירה ערובה להוצאותיה.

לדעתנו, ההוראה המוצעת וסעיפים אחרים בהצעת חוק זו הם ראויים מאוד, ואנו קוראים לכל הנוגעים בדבר, כולל כנסת ישראל, לחוקק חוק זה במהרה, כדי להבטיח שרצונם של מקדישים שתרמו מהונם יקוים על פי הדין ועל פי החוק.

פסק הדין מותר בפרסום.

ניתן ביום כ"ג בתמוז התשפ"ג (12/07/2023).

הרב אברהם שינדלר

הרב שלמה שפירא

הרב מיכאל עמוס